nobis et vobis tantum placuit et de precio apud vos nichil remansit in debito 

persolvendum. Habeatis igitur ipsam medietatem nostram de dicta casa vos 

et omnes successores vestri ab hac die usque in perpetuum jure hereditario 

possidendam et faciatis de illa tanquam de propria possessione vestra quicquid 

vobis placuerit. Et si aliquis de vestris propinquis vel de extraneis hoc factum 

nostrum infringere voluerit aut contra illud venire temptaverit non sit ei licitum 

sed pro sola temptatione quantum inquisierit tantum vobis in duplum componat 

et domino terre aliud tantum et quantum in dita medietas nostra fuerit me[fl. 
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18]liorata. Et nos similiter si dictam medietatem nostram vobis in concilio 

noluerimus aut non potuerimus concedere et defendere supradictam penam 

dupli nos ipsas adjudicamus incursuras. Facta carta mense Octobris, Era M.a 

CCC prima per Dominicum Pelagii publicum tabellionem Ulixbone qui eam 

notavit et in Registro suo eam rescripsit et signum suum apposuit in testimonium 

rescripsit. Nos ambe supranominate que cartam istam fieri jussimus coram 

subscriptis eam roboravimus. 

Qui presentes fuerunt: Fernandus Suerii, Andreas Johannis filius Marie 

Domne, Johannes Pelagii de Santo Johanne, Johannes Petri dicto Constancio.

[33]

1264 Fevereiro, [Lisboa] — Pero Martins Casével e nove outros proprietários 

vendem a D. Afonso III as casas que possuíam em Santo Estêvão (Lisboa), no 

lugar da Lapa.

In nomine domini amen. Quia actiones hominum cito delet oblivio nisi a 

voce testium vel a scripti memoria549 contrahat firmamentum iccirco notum fieri 

volumus presentem cartam esse venditionis et perpetue firmitudinis quam nos 

infrascripti et uxores nostre inferius nominate jussimus facere vobis domno 

Alfonso illustri Regi Portugalie et uxori vestre domne Beatrici Regine Illustri de 

domibus nostris quas habemus in Ulixbonna in collatione sancti Stephani ubi 

vocant Lapa. Vendimus unquam vobis et concedimus ditas domos nostras quilibet 

suam per se cum ingressibus et egressibus et pertinenciis utriusque scilicet foveis 

intus et extra circa utramque illarum per se existentibus pro precio quod de 

vobis recepimus quilibet nostrum pro domo sua. Primo videlicet ego Dominicus 

dictus Feichorino et uxor mea Maria dicta Morozva pro domibus nostris viginti 

quatuor libras. Ego Dominicus Nuniz et uxor mea Dominica Michaelis pro domo 

nostra cum suis pertinenciis quadraginta libras. Ego Dominicus Zarro et uxor 

mea Dominica Johannis pro domo nostra cum suis pertinenciis quinquaginta 

quinque libras. Ego Salvator Petri et uxor mea Dominica Petri pro domo nostra 

cum suis pertinenciis quinquaginta libras. Ego Johannes Petri dictus Beiçudo 

et uxor mea Stephana Stephani pro domo nostra cum suis pertinenciis triginta 

libras. Ego Stephanus Menendi et uxor mea Maria Stephani pro duabus casis et 

uno paredenario cum pertinenciis utriusque centum libras. Ego Margarida puella 

pro uno paredenario septem libras et dimidiam. Ego Johannes dictus Gabayre 

et uxor mea Maior Petri pro casam nostram cum suis pertinenciis triginta et 

549 No texto: manoria.
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quatuor libras et quindecim solidos. Ego Petrus Mollizinus et uxor mea Maria 

Dominici pro domo nostra cum suis pertinenciis quinquaginta libras. Ego Petrus 

Martini dictus Caseval pro domo mea quam ibidem comparaveram cum suis 

pertinenciis quinquaginta libras. Et ita de precio apud vos non remansit in debito 

persolvendum. Et totum jus et proprietatem quam quilibet nostrum in dictis 

domibus habeamus totum in vos domine transferimus et libere commutamus. 

Habeatis igitur ipsas domos cum omnibus pertinenciis earumdem vos et omnes 

successores vestri ab hac die usque in perpetuum jure hereditario possidendas 

et faciatis de illis tanquam de alia propria possessione vestra quicquid vobis 

placuerit. Et si aliquis de nostris propinquis vel de extraneis hoc factum nostrum 

infringere voluerit aut contra illud venire [fl. 18v] temptaverit non sit ei licitum 

sed pro sola temptatione quantum inquisierit tantum vobis tanquam vicino 

in duplum componat et tanquam domino terre aliud tantum. Et nos similiter 

si quilibet nostrum vobis in concilio domum suam noluerit aut non potuerit 

concedere et defendere supradictam penam dupli vos ipsos adjudicamus 

incursuros. Facta carta mense Februarii, Era M.a CCC.a secunda, per Dominicum 

Pelagii publicum tabellionem Ulixbone qui eam notavit et eam in Registro suo 

rescripsit et signum suum in testimonium apposuit infrascriptum. Nos omnes et 

quilibet per se supranominati qui cartam istam jussimus fieri coram subscriptis 

testibus eam roboravimus.

Qui presentes fuerunt: Johannes Vincentii, Stephanus Petri, Dominicus 

Durandi, Dominicus Johannis piscator, Fernandus Dominici Vesugo, Petrus 

Dominici frater ejus, Dominicus Johannis clericus nepos eorum, Johannes 

Dominici, Stephanus Vincencii.

[34]

1264 Fevereiro 20, Lisboa — Composição entre o rei e o bispo do Porto sobre a 

pesca no rio Douro.550

Carta compositionis super piscaria Dorii inter dominum Regem et 

episcopum Portugalensem

In dei nomine amen. Noverint universi presentes licteras inspecturi quod cum 

inter domnum Alfonsum Illustrem Regem Portugalie ex una parte et venerabilem 

patrem domnum Vincentium episcopum et capitulum Portugalensem ex altera 

super jure piscandi cum trasmaliis in flumine Dorii questio verteretur. Tandem pro 

bono pascis talis inter eos composicio intervenit, videlicet quod omnes homines 

550 Cf. Livro I, vol. 1, doc. 308.
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sive morentur in civitate episcopi sive in Gaya seu in aliis quibuscumque locis 

qui piscentur cum trasmaliis in Dorio ab illo loco qui dicitur Petra Salgada usque 

ad mare oceanum de omnibus que pro foro piscandi cum trasmaliis solverint vel 

dederint medietatem habeant dominus Rex et aliam medietatem episcopum et 

capitulum supradicti. Et illud idem servetur si aliqui piscati fuerint cum trasmaliis 

in flumine Dorii ab illo loco in quo incipit cautum de Castrumia usque ad locum 

in quo finit in quacumque parte fluvii piscentur cum trasmaliis. Et si homines 

ecclesie Portugalensis piscati fuerint et in flumine Dorii cum trasmaliis extra 

predicta loca medietatem habeat dominus Rex de foro de ipsis hominibus ecclesie 

Portugalensis et aliam medietatem episcopus et capitulum Portugalenses. Et si 

alii piscatores qui non sint homines ecclesie Portugalensis piscati fuerint extra 

predicta loca in flumine Dorii nichil de foro habeant de ipsis hominibus episcopus 

et capitulum Portugalenses. Et omnes piscatores tam homines domini Regis quam 

ecclesie Portugalensis quam etiam aliorum quorumcumque sint, piscentur cum 

aliis amuzeliis et retibus exceptis transmaliis et alio modo quocumque voluerint 

sicut fecerunt usque ad hec tempora et nichil inde solvant nec dent de foro 

nisi illud quod et illis quibus usque ad hec tempora solvere consueverunt et 

nichilominus salva remaneant domino Regi et episcopo et capitulo Portugalensi 

omnia alia directa ut habeant ea percipiant et possideant sicut ad hec tempora 

percipere et habere consueverunt. Et per hanc compositionem nullum alicui alii 

judicium pereneretur. Et hec omnia suprascripta observentur salva decima que 

deo debetur que decima solvatur et detur illis ecclesiis quibus et eo modo quo 

usque ad hec [fl. 19] tempora dari et solvi consuevit. Insuper concedit episcopus 

et capitulum Portugalenses quod homines domini Regis de Gaya saquent salem 

in civitate Portugalense et nichil dent inde pro foro. Et ut hec compositio robur 

semper obtineat firmitatis fecerunt de hoc fieri duas cartas per alphabetum 

divisas, quarum quelibet debet esse sigillata551 sigillis supradictorum domini 

Regis episcopi et capituli quarum una debet remanere penes dominum Regem 

et alia penes episcopum et capitulum memoratos. Actum est hoc in civitate 

Ulixbone XX.a die Februarii sub Era millesima trecentesima secunda.

551 No texto: sigillatas.
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[35]

1264 Março, Mosteiro de Santa Cruz de Coimbra — O mosteiro de Santa Cruz de 

Coimbra doa ao Rei o castelo de Arronches.552

Carta per quam habet dominus Rex Arronches

In dei nomine et ejus gratia. Noverint universi presentis scripti seriem 

inspecturi quod nos Johannes Petri prior et conventus monasterii Sancte Crucis 

Colimbriensis considerantes quod castrum de Arronches quod ad nos et ad 

monasterium nostrum pertinebat pleno jure est situm in confinis Regni Portugalie 

de quo posset sequi dampnum et periculum domini Regi Portugalie et regno 

suo et vobis si forte quod detis avertat casu aliquo perderetur vidimus expedire 

nobis et monasterio nostro quod domnus Alfonsus dei gratia illustris Rex 

Portugalie habeat dominium dicti castri ad tuitionem et conservationem Regni 

sui et quod det nobis cambium pro eodem. Et iccirco de comuni consensu et 

voluntate nostra et ipsius domini Regis damus et concedimus eidem domini Regi 

et cunctis successoribus suis dictum castrum nostrum de Arronches cum omnibus 

terminis possessionibus et juribus et pertinentiis suis temporalibus et cum omni 

plenitudine juris temporalibus et dominii quod ibi habemus et habere debemus 

salvis et reservatis nobis et monasterio nostro et cunctis successoribus nostris et 

de consensu et de concessione speciali ipsius domini Regis omnibus ecclesiis 

constructis et eciam construendis in supradicto castro et ejus terminis habitis et 

habendis cum omni jure patronatus earum et cum omnibus bonis rebus juribus 

et pertinenciis ad ipsas ecclesias spectantibus et ad singulas earumdem. Et ipse 

dominus Rex pro se et cunctis successoribus suis dat nobis et monasterio nostro et 

cunctis successoribus nostris in perpetuum jure hereditario habenda et possidenda 

ea que secuntur in permutationem seu concambium dicti castri videlicet dat nobis 

totum regalengum suum de Maçanaria quod est in termino de Leyrena cum 

omnibus terminis juribus et pertinenciis et adjacensiis suis. Et remittit nobis in 

perpetuum omnia ligna que sibi tenebamur dare in Sanctarena quando ipse ibi 

erat de possessionibus quas ibi habemus. Item remittit nobis supperpositas seu 

servicia quas vel que debebamus sibi dare in Leyrena cotidie nomine monasterii 

nostri ab ecclesia sancte Marie ejusdem loci quando ibi esset dominus Rex. Et 

mittit nobis in perpetuum collectam et collectas quam et quas ipse habebat vel 

habere debebat in prioratu nostro de Colmenis nomine monasterii nostri. Item 

remittit nobis in perpetuum omnes albardas et omnes adubos seu paramenta que 

idem dominus Rex recipiebat et debebat recipere quolibet anno de monasterio 

552 Cf. Livro I, vol. 1, doc. 312.
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nostro ad opus bestiarum suarum. Et remittit nobis in perpetuum et liberat omnes 

homines nostros que morantur in Alliata et terminis suis quod nunquam vadant 

nec teneantur ire ad anuduvas nec ad exercitus nec ad alia servicia domini Regis 

nec villarum suarum nec alicujus alterius nisi predicti monasterii nostri. Donat 

inquam nobis et remittit dominus Rex supradictus omnia supradicta pro concambio 

dicti castri sicut dictum est cum omni plenitudine juris et dominii [fl. 19v] que ipse 

habebat et debebat habere super omnibus supradictis et singulis eorumdem. Et si 

forte nos vel successores nostri quod non credimus contra istam permutationem 

nostram libere factam venire presumpserimus, non sit vobis licitum et insuper 

omnia supradicta que nobis dominus Rex553 remittit pro concambio dicti castri ipso 

facto devolvantur ad ejus et ad proprietatem ejusdem domini Regis. Permutatione 

de predicto castro nichilominus perpetuo suo robore valitura. Et promittimus554 

bona fide pro nobis et successoribus nostris quod contra hanc permutationem 

predicti castri aliquod privilegium domino Regi vel successoribus suis prejudiciale 

non inpetrabimus a sede appostolica. Et si impetraverimus ipso jure sit irritum et 

inane et privilegia que super hoc habemus bona fide promittimus555 domino Regi 

plene exhibere sine fraude et renunciamus eisdem et omnis juris auxilio si quod 

nobis competit ratione dictorum privilegiorum vel exquacumque alia causa. Et ut 

hec permutatio in perpetuum maioris roboris obtineat firmitatem et non possit 

in dubium revocari dedimus eidem domino Regi hanc cartam nostram patentem 

sigillorum nostrorum munimine roboratam in testimonium hujus rei. Facta carta 

in civitate Colimbriense in monasterio Sancte Crucis mense Marcii sub Era M.a